[1] Redditae sunt mihi per hos dies litterae tuae, quibus res Athesinas³ ex ordine conscripsisti. Ostendi eas Caesari, qui lectis atque intellectis omnibus magnas gratias egit dignationi tuae, quae cum sinceritate erga suam majestatem se habet jussitque litteras tuas observari, ut, si contingat tractari concordiam, in promptu sint avisamenta. De domino Tridentino bene contentus est Caesar, et si huc venerit, quemadmodum pollicetur, obtinebit absque dubio regalia sua.

[2] Dux Sigismundus apud Viennam de Caesare querimonias agit, ubi non desunt, qui consilia male consulta consulant⁴ ac bellum quam pacem quaerunt. Non tamen terretur imperator, qui tantis fulcitus est cirographis bonis. Neque gubernatores Hungariae ac Bohemiae {97r} hi sunt, qui contra Caesarem bellum velint⁵. Gubernator autem Hungariae, quamvis prope Viennam ad duo miliaria se contulerit, quia tamen salvum conductum obtinere non potuit, ut optabat, quasi derisus indignatusque retrocessit.

[3] Conventio nostra sine fructu dissoluta est. Res, quae promissae fuerant pro hac aestate, in alteram delatae⁶ sunt, et cum spe modica, quod tunc gerantur, quemadmodum ex responso Hungaris dato, cujus exemplar cum praesentibus mitto, plenius intelliges. Utinam Romanus pontifex, qui jam electus est et, ut ajunt, coronatus, pro defensione fidei praedecessoris sui fervorem superet, namque si tepeat spiritualis apex, non est, quod temporales principes magna facturos sperare possimus⁷. Utinam Romae fuisses, dum vacavit apostolica sedes, pro bono rei publicae studia tua non defuissent. Habemus tamen, ut ajunt, pontificem sanctum, qui mederi velit infirmitatibus nostris.

[4] Ego intra octo aut decem dies jubente caesare ad eum iter arripiam, mansurus tamen⁸ in via apud Forum Julii nonnullis diebus propter litem, quam de finibus habent Veneti cum domo Austriae. Deinde recta via domum pergam ac Romam petam. Si non intendis hac aestate novum pontificem visitare, rogo, ut domum tuam saltem ad mensem mihi inhabitandam permittas meque tuis litteris summo praesuli commendatum facias.

Vale optime. Ex Novacivitate, die 5. Maji 1455.

¹ DV, 116-117

² DV, 301-302

³ F1, V5, V6; Athesmas V7

⁴ consultant V7

⁵ querunt V5

⁶ dilatae V6, V7

⁷ possumus V7

⁸ spatium V5

626. Letter to Nikolaus von Kues (5 May 1455, Wiener Neustadt).

Context: Cardinal von Kues had reported on the tumultuous situation in the Etsch Valley to the emperor via Piccolomini.

Subject: Piccolomini thanks the cardinal on the emperor's behalf and sends news from the imperial court.